



Article Genetic Analyses of Mungbean [Vigna radiata (L.) Wilczek] Breeding Traits for Selecting Superior Genotype(s) Using Multivariate and Multi-Traits Indexing Approaches

Mohammad Golam Azam ^{1,2}^(b), Mohammad Amir Hossain ²^(b), Umakanta Sarker ^{3,*}^(b), A. K. M. Mahabubul Alam ⁴, Ramakrishnan M. Nair ⁵^(b), Rajib Roychowdhury ⁶^(b), Sezai Ercisli ^{7,8}^(b), and Kirill S. Golokhvast ^{9,*}^(b)

- ¹ Pulses Research Centre, Bangladesh Agricultural Research Institute, Ishurdi, Pabna 6620, Bangladesh
- ² Department of Genetics and Plant Breeding, Faculty of Agriculture, Bangladesh Agricultural University, Mymensingh 2202, Bangladesh
- ³ Department of Genetics and Plant Breeding, Faculty of Agriculture, Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman Agricultural University, Gazipur 1706, Bangladesh
- ⁴ Pulses Research Sub-Station, Bangladesh Agricultural Research Institute, Gazipur 1701, Bangladesh
- ⁵ AVRDC-The World Vegetable Center, South Asia, Hyderabad 502324, India
- ⁶ Department of Biotechnology, Visva-Bharati Central University, Santiniketan 731235, India
- ⁷ Department of Horticulture, Faculty of Agriculture, Ataturk University, 25240 Erzurum, Türkiye
- ⁸ HGF Agro, Ata Teknokent, TR-25240 Erzurum, Türkiye
- ⁹ Siberian Federal Scientific Center of Agrobiotechnology RAS, 2b Centralnaya Street, Krasnoobsk 630501, Russia
- * Correspondence: umakanta@bsmrau.edu.bd (U.S.); golokhvast@sfsca.ru (K.S.G.)

Abstract: Mungbean [Vigna radiata (L.) Wilczek] is an important food, feed, and cash crop in ricebased agricultural ecosystems in Southeast Asia and other continents. It has the potential to enhance livelihoods due to its palatability, nutritional content, and digestibility. We evaluated 166 diverse mungbean genotypes in two seasons using multivariate and multi-traits index approaches to identify superior genotypes. The total Shannon diversity index (SDI) for qualitative traits ranged from moderate for terminal leaflet shape (0.592) to high for seed colour (1.279). The analysis of variances (ANOVA) indicated a highly significant difference across the genotypes for most of the studied traits. Descriptive analyses showed high diversity among genotypes for all morphological traits. Six components with eigen values larger than one contributed 76.50% of the variability in the principal component analysis (PCA). The first three PCs accounted for the maximum 29.90%, 15.70%, and 11.20% of the total variances, respectively. Yield per plant, pod weight, hundred seed weight, pod length, days to maturity, pods per plant, harvest index, biological yield per plant, and pod per cluster contributed more to PC1 and PC2 and showed a positive association and positive direct effect on seed yield. The genotypes were grouped into seven clusters with the maximum in cluster II (34) and the minimum in cluster VII (10) along with a range of intra-cluster and inter-cluster distances of 5.15 (cluster II) to 3.60 (cluster VII) and 9.53 (between clusters II and VI) to 4.88 (clusters I and VII), suggesting extreme divergence and the possibility for use in hybridization and selection. Cluster III showed the highest yield and yield-related traits. Yield per plant positively and significantly correlated with pod traits and hundred seed weight. Depending on the multi-trait stability index (MTSI), clusters I, III, and VII might be utilized as parents in the hybridization program to generate high-yielding, disease-resistant, and small-seeded mungbean. Based on all multivariate-approaches, G45, G5, G22, G55, G143, G144, G87, G138, G110, G133, and G120 may be considered as the best parents for further breeding programs.

Keywords: genetic diversity; Shannon diversity index; PCA; cluster analysis; mungbean; yield; yield-related traits



Citation: Azam, M.G.; Hossain, M.A.; Sarker, U.; Alam, A.K.M.M.; Nair, R.M.; Roychowdhury, R.; Ercisli, S.; Golokhvast, K.S. Genetic Analyses of Mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek] Breeding Traits for Selecting Superior Genotype(s) Using Multivariate and Multi-Traits Indexing Approaches. *Plants* **2023**, *12*, 1984. https://doi.org/10.3390/ plants12101984

Received: 26 January 2023 Revised: 4 April 2023 Accepted: 4 April 2023 Published: 15 May 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

1. Introduction

Mungbean [Vigna radiata (L.) Wilczek] is a highly nutritious, early maturing, and broad-spectrum adaptable grain legume crop majorly cultivated in South Asia, Southeast Asia, and Australia [1]. It is also highly demanded in western countries as a plant-based protein source [2]. It is readily digested, with 22–28% of seed protein, 1–1.5% fat, and 60–65% carbohydrates, as well as different vitamins, minerals, and various antioxidants [3]. Due to its nutritional value, mungbean is being exploited in many ways according to local taste demands. It is commonly eaten as "daal" soup, but may be processed to make noodles, porridge, curries, ice cream, cakes, bean paste, soups, sweets, and flour [4]. The seeds may be consumed as a dry bean, sprouting gram, or split daal in everyday meals in India and Bangladesh [5], or as vegetable bean sprouts [1]. Mungbean seeds, fodder, and haulms may also be utilized as fertilizer and animal feed [6]. Moreover, it requires minimum input of water and fertilizer and can grow in harsh environmental conditions over a broad range of temperate and tropical climates [7]. However, due to limited breeding efforts in Asia, there is a huge knowledge gap in major agronomic traits such as seed size, shape, and colour. Those are important for varietal improvement; therefore, these grain quality traits may be a vital area for research and breeding initiatives [8].

Despite its tremendous agricultural advantages and utilization, mungbean is grown on only 7 million hectares in the tropics and subtropics (8.5% of the world's pulse area), with an annual production and productivity of 3 million tons and 721 kg per hectare, respectively [9]. Mungbean is a prominent and essential pulse crop in Bangladesh and its productivity remains low as compared to other mungbean-producing countries due to several constraints, such as low yield, poor crop management practices, variable growth habits, pod shattering, lodging, late/indeterminate maturity, vulnerability to diseases and pests, and importantly the grain quality [10]. Hence, there is an urgent need for better production of mungbean by introducing new cultivars and improving cultural techniques.

Owing to the poor genetic base of this crop, additional genetic resources must be examined to broaden the genetic diversity [8]. Many papers have been published on genetic diversity by using a limited number of genotypes in previous studies from Bangladesh [11]. The main aspect of the mungbean improvement effort is the lack of genetic variability and diversity in the primary gene pool, which may provide a wonderful chance for plant breeders to develop new and better cultivars with desirable traits [12]. Phenotypic diversity evaluation, through characterizing morphological and agronomical traits, plays a crucial role in the selection of appropriate parents for genetic improvement and future breeding programs [13,14]. In crop improvement programs, the selection of superior genotypes entirely depends on the variability of genotypes [15]. The extent of genetic erraticism [16] and the extent of heritability of desirable traits determine the success of the improvement of crop breeding [17]. Nair et al. [18] indicated that future development in mungbean breeding required urgent efforts to discern mungbean genotypes with strong agronomic traits for further improvement in research programs. Therefore, a significant level of genetic diversity is necessary to satisfy mungbean breeding goals.

As a result, extensive statistical trials, such as genetic divergence, cluster analysis, and principal component analysis (PCA), are necessary for the characterization of genetic diversity in mungbean [8]. These approaches are highly important for choosing potential genotypes for a future breeding effort. These approaches are used for grouping a large number of genotypes into homogeneous groups and determining the genetic distance across and within clusters, and principal component analysis can be used for determining the most contributing characteristics to the genetic diversity and identifying better mungbean genotypes. The variability of the qualitative and quantitative traits of crops is of great interest to researchers in developing a new variety [19–22]. However, little study has been conducted on the qualitative and quantitative traits of mungbean for its domestication worldwide [23]. Because of the complexity of legume yield-controlling mechanisms [24,25], the multi-trait stability index (MTSI) provides a unique selection process that is easily interpretable and free from weighting coefficients and multi-collinearity issues. The per-

formance of the MGIDI index is assessed through a Monte Carlo simulation study, where the percentage of success in selecting traits with desired gains is compared with classical and modern breeding indexes under different agronomic conditions [26]. However, most of these studies applied a limited number of genotypes to fewer quantitative traits. Moreover, there is no appropriate information on the genetic diversity of mungbean genotypes through multivariate and MTSI analysis. For mungbean, a systematic, large-scale inquiry is necessary to create promising or improved cultivars. It will assist plant breeders to discover suitable genotypes as parental sources to provide a diversified population for selection and the development of improved mungbean cultivars. Therefore, the present study was performed for the trait characterization of a large number of qualitative and quantitative traits and to estimate the amount of genetic diversity, and also to select the superior genotypes, based on critical features for further mungbean improvement programs utilizing advanced multi-disciplinary breeding approaches.

2. Results

One hundred and sixty-six lines of mungbean germplasm were characterized for yield-contributing traits. These germplasms were collected from different agro-ecological regions of Bangladesh as well as Southeast Asia. The collection contained 39 local landraces, 39 advanced lines, and 8 modern varieties. Eighty germplasms were brought from aboard (WVC, Thailand, China, India, Australia, and Pakistan) (Supplementary Table S1).

2.1. Distribution Frequency and Diversity Index for Qualitative Traits

A considerable amount of natural variation was identified among the studied mungbean genotypes for the 15 analysed qualitative traits provided in Table 1 with descriptor states, phenotypic variability, and frequency %. Traits, such as seed colour, seedling vigour, leaf pubescence, stem pubescence, and seed size, among other qualitative features, were demonstrated to exhibit large diversity.

| Qualitative Traits | Descriptors States | Frequency % | H′ |
|--------------------|---------------------------|-------------|---------|
| | 1 Green | 26.51 | |
| | 2 Green-purple | 66.27 | _ |
| Uymaaatyi aalayy | 3 Purple | 7.23 | - |
| Hypocotyl colour | 4 Dark purple | - | - 0.625 |
| | 5 Mixed | - | _ |
| | 6 Other | - | _ |
| | 3 Poor | 27.11 | |
| Seedling vigour | 5 Intermediate | 29.52 | 1.076 |
| | 7 Vigorous | 43.37 | _ |
| | 1 Light green | 44.58 | |
| | 2 Dark green | 55.42 | _ |
| Stem colour | 3 Light purple | - | 0.687 |
| | 4 Dark purple | - | _ |
| | 5 Others | - | _ |
| | 1 Glabrous | 11.45 | |
| | 2 Sparse | 50.60 | _ |
| Stem pubescence | 3 Moderately pubescent | 37.35 | - 0.991 |
| | 4 Highly pubescent | 0.60 | _ |

Table 1. Qualitative traits, descriptor states, frequency %, and Shannon–Weaver diversity index (H') of mungbean genotypes.

| Qualitative Traits | Descriptors States | Frequency % | H′ | |
|------------------------|--------------------------|-------------|---------|--|
| | 1 Glabrous | 19.28 | | |
| | 2 Very sparse | 34.94 | _ | |
| Leaf pubescence | 3 Sparsely pubescent | 45.78 | - 1.042 | |
| 1 | 4 Moderately pubescent | - | | |
| | 5 Densely pubescent | - | _ | |
| | 3 Light green | 22.89 | | |
| Leaf colour | 5 Intermediate green | 37.95 | 0.735 | |
| | 7 Dark green | 39.16 | _ | |
| | 1 Sparse | 3.61 | | |
| Leafiness | 2 Intermediate | 22.89 | 0.730 | |
| | 3 Abundant | 66.27 | _ | |
| | 1 Deltate | 70.48 | | |
| | 2 Ovate | 24.70 | _ | |
| Terminal leaflet shape | 3 Ovate-lanceolate | 4.82 | - 0.592 | |
| • | 4 Lanceolate | - | _ | |
| | 5 Rhombic | - | _ | |
| | 1 Green | 71.08 | | |
| Calyx colour | 2 Purplish-green | 28.92 | _ | |
| | 3 Greenish-purple | - | - 0.601 | |
| | 4 Others | - | _ | |
| | 1 Yellow | 10.84 | | |
| | 2 Greenish yellow | 49.40 | _ | |
| Corolla colour | 3 Yellowish-green | 39.76 | 0.715 | |
| | 4 Green-purplish yellow | - | _ | |
| | 5 Others | - | - | |
| | 1 Pointed | 35.54 | | |
| Pod beak shape | 2 Blunt/Round | 64.46 | 0.651 | |
| | 3 Others | | | |
| | 1 Straw | 4.22 | | |
| | 2 Coffee/chocolate | | | |
| Mature pod colour | 3 Brown | 2.41 | 0.927 | |
| I | 4 Brown and black | 52.41 | | |
| | 5 Black | 40.96 | | |
| | 6 Other | - | _ | |
| | 1 Straight | 58.43 | | |
| Pod curvature | 2 Slightly curved | 41.57 | 0.679 | |
| | 3 Curved (sickle-shaped) | - | | |
| | 1 Light green | 17.47 | | |
| | 2 Dark green | 45.78 | _ | |
| Seed colour | 3 Light yellow | 21.69 | _ 1.279 | |
| | 4 Yellow | 15.06 | | |
| | 5 Brown | - | | |
| | 6 Mottled | - | _ | |

Table 1. Cont.

The estimation of Shannon–Weaver Diversity Indices (SDI) or H' ranged from 0.592 (terminal leaflet shape) to 1.279 (seed colour). Intermediate phenotypic diversity

(H' = 0.50-0.75) was exhibited by hypocotyl colour, stem colour, leaf colour, leafiness, terminal leaflet shape, and calyx colour, and the rest of the traits indicated high phenotypic diversity $(H' \ge 0.75)$.

2.2. Distribution Frequency, Pattern (Skewness and Kurtosis), and Diversity Index for Quantitative Traits

All the quantitative traits of the studied mungbean genotypes showed continuous distribution on the histogram and suggested a significant range of phenotypic variation among the genotypes (Figure 1). Descriptive statistics including mean, maximum, and minimum range, coefficient of variation (CV), data distribution pattern (skewness and kurtosis), and Shannon diversity index (SDI) for all 166 genotypes are presented in Table 2. The coefficient of variation values of quantitative traits demonstrated a high level of variation in the mungbean (Table 2). Most of the qualitative traits varied significantly in different accessions of the mungbean genotypes. A low level of variability for most of the quantitative traits was evident from a low value of CV for most of the characters studied. DFF (4.24%), DM (1.89%), PH (1.22%), CT (2.79%), SV (1.66%), PPP (3.67%), PL (1.49%), and BYPP (2.40%) showed a low level of morphological variations. However, a moderate level of morphological variation was observed for CPP (12.69%), SPP (9.15%), YPP (11.19%), and HI (10.81%). A high level of variability was observed for DF (33.76%) and ShWtPP (17.28%). All the quantitative characteristics evaluated in the germplasm demonstrated skewness values between -0.5 and 0.5, except for DFF (1.21), DF (1.29), DM (1.93), PPP (0.90), PPC (0.88), ShWtPP (0.98), YPP (1.53), and HI (1.30), which showed normal distribution in the population. Likewise, all of the quantitative traits exhibited kurtosis > 0, except for CT (-1.37), SWtPP (-0.97), PL (-0.19), HSW (-0.99), SYPP (-060), and BYPP (-0.69). The Shannon-Weaver diversity indices (SDI) for the studied 19 quantitative traits were varied (H > 0.5) for all descriptors, ranging from 4.97 for YPP to 5.11 for DF, DM, PH, and SPP. Additionally, the evenness result likewise indicated a high variation index value for all of the characteristics and ranged from 0.86 to 1.00. Similarly, the highest values of $E_{\rm H}$ (1.00) were recorded for DFF, DF, DM, and SPP, whereas the lowest E_H values (0.86) were for YPP. The average SDI for quantitative characteristics was greater than 5.07, and for the studied qualitative traits was 0.81. Considering seed size, small-sized grain was produced in 44 genotypes (26.51%), medium-sized grain in 102 genotypes (61.45%), and bold-sized grain in 20 genotypes (12.05%).

2.3. Analysis of Variance (ANOVA) for the Quantitative Traits

The pooled analysis of variance (ANOVA) for the two seasons' quantitative traits demonstrated significant variation across the evaluated variables (Table 3). Significant differences ($p \le 0.001$, 0.01, or 0.05) were observed in genotype, years, and genotype-by-year interaction (G × Y) for all the studied variables. Only a few variables were different, for example, ShWtPP, SWtPP, and HI reported non-significant variations for G × Y. There was significant variation (p < 0.01) for all of the studied traits, which also revealed a possible degree of diversification among the genotypes (Supplementary Tables S5 and S6). Mean performance for the different quantitative traits was presented as means and range (Supplementary Tables S5 and S6). The knowledge of the degree of genetic and phenotypic variation in local landraces and the extent of association among traits is important to provide the basis for successful choice.



Figure 1. Cont.



Figure 1. Histograms showing the frequency distribution curve of DFF = days to first flower, DF = days to flowering, DM = days to maturity, PH = plant height, CT = canopy temperature, SV = SPAD value, PPP = number of pods per plant, PPC = number of pods per cluster, SPP = number of seeds per pod, SPWt = pods weight with seed, ShWtPP = shell weight per pod, SWtPP = seeds weight per pod, PL = pod length, HSW = 100 seed weight, YMV = yellow mosaic virus, YPP = yield per plant, SYPP = stover yield per plant, BYPP = biological yield per plant, and HI = harvest index used as experimental attributes, respectively.

| Quantitative _ Traits | Ra | nge | Mean | SEM (±) | SD | Var | CV | Skewness | Kurtosis | SDI | Evenness |
|--------------------------|-------|-------|-------|---------|-------|--------|-------|-----------|----------|------|-------------------|
| | Min | Max | | () | 02 | vui | с. | Sheriness | Turtooro | 021 | (E _H) |
| DFF | 31.00 | 47 | 36 | 0.212 | 3.08 | 11.12 | 4.24 | 1.21 | 1.54 | 5.09 | 1.00 |
| DF | 36 | 51 | 41 | 0.262 | 3.38 | 11.42 | 33.76 | 1.29 | 1.64 | 5.11 | 1.00 |
| DM | 56.17 | 83 | 63 | 0.407 | 5.24 | 27.49 | 1.89 | 1.93 | 3.99 | 5.11 | 1.00 |
| PH | 41.74 | 89.77 | 63.56 | 0.795 | 10.24 | 104.81 | 1.22 | 0.45 | 0.07 | 5.11 | 0.99 |
| CT | 12.22 | 29.78 | 20.69 | 0.438 | 5.64 | 31.84 | 2.79 | 0.08 | -1.37 | 5.08 | 0.96 |
| SV | 19.88 | 60.50 | 38.59 | 0.556 | 7.17 | 51.39 | 1.66 | 0.35 | 0.83 | 5.10 | 0.98 |
| PPP | 5 | 42 | 18 | 0.557 | 7.18 | 51.56 | 3.67 | 0.90 | 0.77 | 5.03 | 0.92 |
| CPP | 3 | 7 | 5 | 0.048 | 0.62 | 0.38 | 12.69 | 0.88 | 1.53 | 5.10 | 0.99 |
| SPP | 9 | 15 | 12 | 0.073 | 0.95 | 0.89 | 9.15 | -0.18 | 0.65 | 5.11 | 1.00 |
| SPWt | 0.46 | 1.37 | 0.82 | 0.014 | 0.19 | 0.03 | 6.13 | 0.44 | 0.04 | 5.09 | 0.98 |
| ShWtPP | 0.16 | 0.76 | 0.36 | 0.009 | 0.12 | 0.01 | 17.28 | 0.98 | 1.00 | 5.06 | 0.95 |
| SWtPP | 0.20 | 0.80 | 0.46 | 0.011 | 0.15 | 0.02 | 8.82 | 0.12 | -0.97 | 5.06 | 0.95 |
| PL | 4.53 | 10.55 | 7.56 | 0.096 | 1.24 | 1.54 | 1.49 | -0.21 | -0.19 | 5.10 | 0.99 |
| HSW | 17.81 | 56.44 | 35.40 | 0.773 | 9.96 | 99.15 | 4.69 | 0.21 | -0.99 | 5.07 | 0.96 |
| YPP | 1.98 | 29.77 | 8.52 | 0.383 | 4.94 | 24.37 | 11.19 | 1.53 | 2.97 | 4.97 | 0.86 |
| SYPP | 9.14 | 40.00 | 26.28 | 0.547 | 7.04 | 49.58 | 4.81 | -0.32 | -0.60 | 5.07 | 0.96 |
| BYPP | 19.72 | 47.74 | 34.39 | 0.472 | 6.08 | 36.95 | 2.40 | -0.45 | -0.69 | 5.10 | 0.98 |
| HI | 4.90 | 76.15 | 24.81 | 1.063 | 13.70 | 187.62 | 10.81 | 1.30 | 1.74 | 4.98 | 0.87 |

Table 2. Descriptive statistics and Shannon diversity index (SDI) for quantitative-yield-associatedtraits among 166 mungbean genotypes over two seasons.

SEM = standard error of the mean, SD = standard deviation, Var = variance, SDI = Shannon diversity index, DFF = days to first flower, DF = days to flowering, DM = days to maturity, PH = plant height, CT = canopy temperature, SV = SPAD value, PPP = number of pods per plant, PPC = number of pods per cluster, SPP = number of seeds per pod, SPWt = pods weight with seed, ShWtPP = shell weight per pod, SWtPP = seeds weight per pod, PL = pod length, HSW = 100 seed weight, YMV = yellow mosaic virus, YPP = yield per plant, SYPP = stover yield per plant, BYPP = biological yield per plant, and HI = harvest index.

Table 3. Pooled analysis of variance for yield and different agro-morphological traits for the 166 mungbean genotypes studied over two years.

| | | Sources of Variation | | | | | | | |
|--------|--|------------------------|---------------------|-------------------------------|----------------------------|--|--|--|--|
| Traits | Replication within the Year (df = 4) | Genotype (df = 165) | Year (df = 1) | Genotype × Year (df = 165) | Pooled Error (df = 660) | | | | |
| DFF | 194.91 | 68.52 *** | 76.48 ^{ns} | 11.04 *** | 4.24 | | | | |
| DF | 122.74 | 67.52 *** | 76.48 ^{ns} | 10.04 *** | 4.14 | | | | |
| DM | 40.59 | 164.97 *** | 820.50 ** | 5.74 *** | 2.04 | | | | |
| РН | 4.10 | 419.03 *** | 898.72 *** | 125.61 *** | 35.26 | | | | |
| СТ | 8.03 | 191.02 *** | 316.36 ** | 0.61 ** | 0.45 | | | | |
| SPAD | 0.54 | 308.32 *** | 1031.06 *** | 1.33 *** | 0.65 | | | | |
| PPP | 126.11 | 309.39 *** | 9740.14 *** | 3.29 *** | 0.52 | | | | |
| СРР | 3.81 | 1.39 *** | 51.04 ** | 0.99 *** | 0.60 | | | | |
| SPP | 59.37 | 5.36 *** | 1552.34 * | 4.19 *** | 2.28 | | | | |
| SPWt | 1.30 | 0.21 *** | 13.01 * | 0.07 * | 0.12 | | | | |
| ShWtPP | 0.93 | 0.09 *** | 4.78 * | 0.04 ^{ns} | 0.21 | | | | |
| SWtPP | 0.07 | 0.13 *** | 2.02 * | 0.03 ^{ns} | 0.12 | | | | |
| PL | 132.68 | 9.26 *** | 99.22 ^{ns} | 0.04 ** | 0.13 | | | | |
| HSW | 199.75 | 594.90 *** | 9639.06 ** | 5.46 *** | 3.73 | | | | |
| үрр | 64.43 | 146.20 *** | 2340.43 ** | 5.26 *** | 1.47 | | | | |
| SYPP | 45.45 | 287.94 *** | 3233.28 ** | 3.01 *** | 2.03 | | | | |
| ВҮРР | 13.34 | 221.71 *** | 11074.65 *** | 2.55 *** | 0.69 | | | | |
| HI | 486.36 | 1125.70 *** | 3855.41 * | 6.28 ^{ns} | 10.80 | | | | |

DFF = days to first flower, DF = days to flowering, DM = days to maturity, PH = plant height, CT = canopy temperature, SV = SPAD value, PPP = number of pods per plant, PPC = number of pods per cluster, SPP = number of seeds per pod, SPWt = pods weight with seed, ShWtPP = shell weight per pod, SWtPP = seeds weight per pod, PL = pod length, HSW = 100 seed weight, YMV = yellow mosaic virus, YPP = yield per plant, SYPP = stover yield per plant, BYPP = biological yield per plant, and HI = harvest index. *, ** and *** = significant at 0.05, 0.01 and 0.001 level of probability, respectively, ns = non-significant.

2.4. Correlation between the Quantitative Traits

Correlation analysis describes the relationship among the quantitative traits. Pearson correlation coefficients (r) for the quantitative traits are presented in Figure 2. The highest positive significant correlations were discovered between YPP and HI (r = 0.94, p < 0.001), followed by YPP and PPP (r = 0.80, p < 0.001) and PPP and HI (r = 0.79, p < 0.001). The most significant negative correlation was observed between DM and SPWt (r = -0.47, p < 0.001), followed by DM and PL (r = -0.42, p < 0.001) and DM and SPP (r = -0.40, p < 0.001). Similarly, DF revealed a high association with DM (r = 0.66, p < 0.001) and PH (r = 0.37, p < 0.001), but other variables indicated a significant negative relationship (Figure S2). The DM revealed a significant negative relationship with all the variables except for PH, although PPC and YMV had shown a non-significant effect, respectively. HSW shows a large positive relation with PWt, PL, and SPP and a strong negative correlation with DM. The YLD and HI demonstrated a significant positive correlation with PPP, HSW, SPWt, PL, and SPP, whereas other parameters showed significant negative interactions with DF and DM.



Figure 2. Correlation coefficients of grain yield on growth traits and yield components in *V. radiata.* According to the colour scale, a positive correlation is shown in blue and negative correlations are shown in red colour. The colour intensiveness and the size of the circle are relatively proportional to the correlation. Large and blue circles denote strong relationships and smaller circles denote weaker relationships. The colour scale indicates the extent of correlation, where 1 denotes completely positive relationships in dark blue and -1 denotes a completely negative correlation in dark red between two traits.

2.5. Principal Components Analysis (PCA) for the Association of Genotypes and Phenotypes

Results also indicated that in PC1, positive values were given for SWtPP, YPP, PWt, HSW, PL, HI, and DM (Figure 3A). SYPP, PPP, HI, YPP, BYPP, CT, and PPC were the major contributors to the observed variance in PC2 (Figure 3B). In the third principal component, DF, DFF, PH, HSW, SWtPP, and DM demonstrated higher contributions to overall morphological diversity (Figure 3C).



Figure 3. Contribution of variables to PCs (%) (**A**) PC1, (**B**) PC2, and (**C**) PC3 from the principal component analysis. Black dashed lines across bar plots are the reference lines and the variable bars above the reference lines are considered important in contributing to the respected PCs.

The score and loading plots of PCA on the major investigated characteristics of mungbean genotypes are presented in (Figure 4). All genotypes were successfully separated in all quadrants using the first two components (Figure 4A). This distribution of genotypes gives a clear indication that they represent the phenotypic diversity among the genotypes and explains how they are widely distributed along both the axes. The PCA (Figure 4B) performed on quantitative data demonstrated that the first two dimensions (PC1 and PC2) accounted for the highest variances of the overall variance. The contribution of individual compounds to sample differentiation is displayed as a correlation circle (Figure 4B) where normalized vectors graphically reflect the quantitative variables. In PC1, DFF, DF, DM, CT, and SY contributed positively, whereas the rest of the features contributed negatively (Figure 4B). In PC2, SY, HSW, YPP, PL, SPWt, and BYPP contributed to positive variance, while DM, DFF, DF, PH, CT, PPP, PPC, YPP, and HI contributed negatively (Figure 4B). YPP, HI, and PPP traits contributed adversely in both PCA dimensions. The length and direction of the vectors were substantially associated with the significance of each variable. A positive relation between compounds is larger when the angle between their directions is smaller (close to 0°), while the correlation is negative if the angle reaches 180 degrees. No linear dependence develops if the angle is appropriately fixed at 90 degrees.



Figure 4. Graphical illustration of principal component analysis (PCA) score plots (**A**) of genotype vector of the distribution to each other based on the first two PCs; (**B**) of PCA on different variables in the first two principal components of mungbean genotypes. DFF = days to first flower, DF = days to flowering, DM = days to maturity, PH = plant height, CT = canopy temperature, SV = SPAD value, PPP = number of pods per plant, PPC = number of pods per cluster, SPP = number of seeds per pod, PWt = pods weight, ShWtPP = shell weight per pod, SWtPP = seeds weight per pod, PL = pod length, HHSW = 100 seed weight, YMV = yellow mosaic virus, YPP = yield per plant, SYPP = stover yield per plant, BYPP = biological yield per plant, and HI = harvest index used as experimental attributes, respectively.

Five variables showed lower magnitude with shorter vector lengths, i.e., YMV, SV, ShWtPP, PH, and CPP, whereas YPP, HI, and SY, with longer vector lengths, showed a higher magnitude (more variance) than the rest of the variables. Over the 166 verified mungbean genotypes, the traits PL, SPWt, SWtPP, and HSW were positively related to each other because they had minor or closer vector angels to each other and negatively correlated to DM, DFF, and DF, and five of these features were revealed with greater magnitude because they had the smallest vector length of all the traits, so they contributed more to the total variance (Figure 4B). YLD, HI, and PPP were considered to have strong associations, as demonstrated by the narrow angle between them in the figure. The opposite direction of the characteristics arrow suggests a negative association between them, as shown by the SY.

The Supplementary Table S7 provides a comparison of eigenvalues and eigenvectors for the ten principal components among 166 mungbean germplasm, and Figure 5A,B display a scree plot created for 19 agronomic characteristics of the ten principal components. The scree plot of the PCA (Figure 5A) indicated that the first two eigenvalues correspond to the main proportion of the variance in the dataset. The graph demonstrated that the greatest variance was seen in PC1, with the highest eigenvalue of 5.7, followed by PC2 (3), PC3 (2.1), PC4 (1.5), and PC5 (1.2). The first six PCs accounted for about 76.50% of the overall variance among the genotypes with eigenvalues larger than unity for all the 19 variables examined (Supplementary Table S7 and Figure 3B) (Supplementary Table S7 and Figure 5B). These values were rated as met according to Kaiser's criterion (eigenvalue > 1) [27]. Individually, the first four PCAs accounted for 64.60% of the total variance, for which PC1 showed 29.90% of the variation, while PC2, PC3, and PC4



displayed 15.70%, 11.20%, and 7.90% of the overall variation in parenthesis, respectively (Supplementary Table S7 and Figure 5B).

Figure 5. Scree plot showing (**A**) eigenvalue of first 10 PCs; (**B**) percent of variation explained by each principal component. The cumulative variation of 1 to 10 principal components is shown, whereas the black line explains variance in the phenotypic diversity of mungbean genotypes by each component.

2.6. PCA Biplot Analysis

In the PCA biplot, all mungbean genotypes were distributed throughout all quadrants of the PCA ellipse plot and displayed diverse clustering (Figure 6A,B); however, accessions belonging to particular varietal groups largely occupied particular quadrants based on quantitative attributes. Based on yield attributes G13, G82, G29, G128, G139, G81, G53, and G128, the genotype in cluster II (Figure 6A,B) was strongly associated with YPP, HI, and PPP, while the rest of the genotypes in cluster II were correlated with HSW, SPP, SWtPP, and SPWt, indicating that these traits might be essential for developing high-yielding mungbean production, whereas most of the genotypes in cluster I and cluster VII demonstrated a reverse relationship with yield, indicating that they were low-yielding genotypes. The genotypes in cluster V were related to DFF, DF, DM, and CT, showing that they were early or late maturing.

2.7. Genetic Relationship of Mungbean Genotypes through Cluster Analysis

The elbow technique was used to determine the optimal number of clusters before carrying out the cluster analysis, which indicates the variation within the groupings (withincluster sum of a square) and shows that an optimal number of clusters is seven (Figure 7).

2.8. Cluster Analysis

Based on the quantitative traits, mungbean genotypes were grouped into seven distinct groups (clusters) at a 0.409 dissimilarity coefficient of variation (Table S8 and Figure 8). Clustering tree (dendrogram) indicated that similar genotypes tend to cluster together in the same group. The highest number of genotypes (#34) was grouped in cluster II, followed by cluster IV (#33) and cluster III (#28). Clusters VI, I, and V consist of 24, 20, and 17 genotypes, respectively. Cluster VII has the smallest number of genotypes (#10).



Figure 6. Genotype by trait: PCA ellipse biplot demonstrates clusters of mungbean accessions categorized by studied traits between PC1 and PC2 for 166 genotypes. Biplot analysis for phenotypic similarity. Correlated phenotypic components and genotype samples were located in the same quadrant. (**A**) Different symbols and colours are assigned to display different cluster groupings and (**B**) each ellipse represents accessions with specific yield-related traits, coloured ellipses highlight the observations taken in the different positions in the alley (the codes for genotypes and traits as described in Table S1 and Table S4, respectively). The biplot shows the PCA scores of the explanatory variables as vectors in the sky in (**A**) black and (**B**) as individuals (i.e., colour marks) for each cluster. Individuals on the same side as a given variable should be interpreted as having a high contribution to it. The magnitude of the vectors (lines) shows the strength of their contribution to each PC. Vectors pointing in similar directions indicate positively correlated variables, vectors pointing in opposite directions indicate negatively correlated variables, and vectors at proximately right angles indicate low or no correlation. Coloured concentration ellipses (size determined by a 0.95 probability level) show the observations grouped by mark class.



Figure 7. Determination of the optimal number of clusters using the elbow method based on quantitative traits. The best "k" is chosen at the point where the marginal gain sharply decreases, yielding an angle in the graph (the "elbow" criterion); in our case, the value k = 7 is optimal.



Figure 8. Clustering pattern (pooled over two seasons) of the 166 genotypes based on 19 morphological traits using Euclidean distance and ward clustering at a dissimilarity coefficient of 0.409. The name, code, and origin of genotypes are given in Table 2. Cluster I (grey), cluster II (pink), cluster III (violet), cluster IV (ash), cluster V (yellow), cluster VI (light green), and cluster VII (light blue).

2.9. Intra- and Inter-Cluster Distance (D^2)

The mean intra- and inter-cluster (D^2) values with their corresponding intra- and inter-cluster distance are given in Table 4. The intra-cluster distance varied from 3.60 to 5.15. The highest intra-cluster (D^2) distance was recorded for cluster II (5.15), followed by cluster IV (5.03) and cluster V (4.74). The lowest values of intra-cluster distance were reported in cluster VII (3.60), indicating the presence of fewer different genotypes grouped in this cluster. The inter-cluster distance of genotypes ranged from 4.88 to 9.53. The largest inter-cluster distance was between clusters II and VI (9.53), followed by clusters IV and VI (8.77). This indicates that crossing among these clusters generates a high and possible heterotic group. The smallest inter-cluster distance observed between I and VII (4.88) revealed genetic similarity between clusters.

| Clusters | Ι | II | III | IV | \mathbf{V} | VI | VII |
|----------|------|------|------|------|--------------|------|------|
| I | 4.31 | | | | | | |
| II | 6.94 | 5.15 | | | | | |
| III | 5.13 | 5.69 | 4.02 | | | | |
| IV | 6.05 | 6.12 | 5.25 | 5.03 | | | |
| V | 5.46 | 6.84 | 5.00 | 5.60 | 4.74 | | |
| VI | 7.07 | 9.53 | 7.41 | 8.77 | 6.81 | 3.74 | |
| VII | 4.88 | 7.09 | 5.02 | 6.74 | 5.84 | 6.68 | 3.60 |

Table 4. Average intra-cluster (main diagonal) and inter-cluster (off-diagonal) of 166 genotypes using Mahalanobis D^2 analysis.

2.10. Cluster Means Analysis

Cluster analysis combines a huge number of genotypes into small numbers of homogeneous clusters, which in turn enhances the identification of various accessions. The average performances of 19 quantitative traits in seven clusters are shown in Table 5. The highest days to flowering and days to maturity were recorded in cluster VII, followed by cluster VI and the lowest mean was seen in cluster II. Cluster VII had the highest cluster mean for plant height (77.64) and CT (27.25), and exhibited the lowest mean values for SPAD value, SPP, SPWt, YPP, and HI. Cluster I had the maximum SV, SYPP, and SPAD value, followed by cluster VI. Cluster II generated the highest cluster mean for the characteristic ShWtPP. Cluster III had the highest cluster mean value for the characteristics PPP, CPP, SPP, SPWt, SWtPP, PL, HSW, YMV, YPP, and HI used as experimental variables. Cluster IV had the lowest cluster mean values found for the characteristic CT and the highest mean value recorded in BYPP. In HSW, the lowest mean value was shown in cluster V followed by cluster VII and cluster I. More YMV-tolerant genotypes were found in clusters VI, VII, and V. Clusters III and IV comprised more disease-susceptible accessions than those of the first three clusters. In the case of DF and DM, the genotypes G3, G4, G5, G6, G12, G13, G17, G19, G24, G27, G35, G38, G46, G49, G55, G56, G59, G61, G128, and G139 were selected due to earliness (Table S8). The genotypes G114, G115, G116, G120, G122, G123, G124, G130, G141, G149, G150, G151, and G152 of cluster V showed the lowest mean value for PH and can be selected for short stature. Cluster III contained 28 genotypes (G10, G18, G25, G26, G31, G36, G40, G51, G52, G68, G69, G72, G74, G76, G77, G79, G80, G81, G87, G93, G96, G97, G98, G99, G105, G108, G110, and G113), which showed the maximum mean value for most of the examined traits. Based on statistical analysis, the genotypes from cluster III might be considered as the best parents for PPP, CPP, PL, HSW, and YPP as high-yielding promising lines and would be used as distance parents for a hybridization program.

2.11. Multi-Trait Stability Index (MTSI) for Identifying Superior Mungbean Genotype(s)

Based on the data analysis, a very strong genotypic effect was observed for 19 quantitative traits presented in (Table S4). However, the genotypes selected using the MTSI index were G12, G45, G46, G143, G139, G50, G44, G49, G4, G106, G5, G163, G103, G47, G22, G144, G107, G87, G19, G55, G3, G138, G164, G34, G110, G133, G78, G131, G79, G85, G17, G37, and G128 (Figure 9A,B). These accessions represent the superior mungbean materials in terms of high stability and overall performance within the investigated genotypes. The mean of the selected genotypes (Xs) was larger than the original mean (Xo) which contained all 166 mungbean genotypes for all the examined variables except for SPP and YMV (Table 6). The selection difference (SD) was positive for all variables, except for SPP and YMV. The heritability (h^2) ranged from 0.81 for YLD to 0.997 for PPP (Table 6). Moreover, the selection gain (SG) was positive for all studied parameters except for SPP and YMV. The largest positive SG was 17.1% for YPP, even as DM had the lowest SG value of 1.84%, while the negative SG ranged from -3.03% for YMV to -1.61% for SPP.

| Traits | Clusters | | | | | | | | |
|--------|------------------|------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|--|--|
| Traits | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | | |
| DFF | 34.81 ± 1.42 | 34.54 ± 2.18 | 35.14 ± 2.14 | 34.74 ± 2.11 | 35.57 ± 1.61 | 40.11 ± 2.64 | 44.25 ± 2.07 | | |
| DF | 39.48 ± 1.42 | 39.2 ± 2.18 | 39.80 ± 2.14 | 39.40 ± 2.11 | 40.24 ± 1.61 | 44.77 ± 2.64 | 48.92 ± 2.07 | | |
| DM | 64.79 ± 3.72 | 60.05 ± 2.09 | 59.80 ± 1.28 | 61.65 ± 2.45 | 62.81 ± 2.44 | 64.72 ± 3.05 | 79.77 ± 2.02 | | |
| РН | 57.84 ± 7.83 | 66.46 ± 9.08 | 63.51 ± 8.09 | 62.71 ± 8.7 | 57.52 ± 7.57 | 67.07 ± 12.81 | 77.64 ± 9.25 | | |
| СТ | 26.01 ± 2.25 | 18.85 ± 5.02 | 22.98 ± 4.32 | 16.33 ± 3.93 | 26.1 ± 4.53 | 17.52 ± 1.87 | 27.25 ± 1.64 | | |
| SPAD | 41.7 ± 8.35 | 38.86 ± 5.28 | 34.86 ± 6.66 | 38.29 ± 7.15 | 36.62 ± 5.41 | 40.4 ± 9.24 | 34.26 ± 2.25 | | |
| РРР | 17.11 ± 5.25 | 21.39 ± 6.01 | 31.47 ± 6.88 | 13.96 ± 4.66 | 20.23 ± 6.5 | 12.61 ± 4.37 | 13.94 ± 3.99 | | |
| СРР | 4.57 ± 0.5 | 4.25 ± 0.43 | 5.06 ± 1.10 | 4.38 ± 0.61 | 4.19 ± 0.51 | 4.31 ± 0.56 | 4.71 ± 0.51 | | |
| SPP | 11.62 ± 0.94 | 12.02 ± 0.76 | 12.59 ± 1.11 | 11.86 ± 0.78 | 11.24 ± 0.85 | 11.26 ± 0.9 | 10.48 ± 0.5 | | |
| SPWt | 0.67 ± 0.11 | 0.94 ± 0.14 | 1.00 ± 0.16 | 0.89 ± 0.17 | 0.63 ± 0.08 | 0.83 ± 0.1 | 0.59 ± 0.09 | | |
| ShWtPP | 0.32 ± 0.1 | 0.41 ± 0.11 | 0.36 ± 0.11 | 0.35 ± 0.15 | 0.37 ± 0.08 | 0.39 ± 0.12 | 0.31 ± 0.07 | | |
| SWtPP | 0.35 ± 0.07 | 0.54 ± 0.09 | 0.63 ± 0.09 | 0.53 ± 0.11 | 0.27 ± 0.03 | 0.44 ± 0.11 | 0.28 ± 0.1 | | |
| PL | 7.03 ± 1.11 | 8.25 ± 0.89 | 8.65 ± 1.15 | 7.88 ± 1.04 | 6.24 ± 0.55 | 7.93 ± 0.68 | 5.55 ± 0.74 | | |
| HSW | 27.34 ± 5.55 | 41.52 ± 6.88 | 44.86 ± 5.6 | 40.73 ± 8.07 | 22.19 ± 2.07 | 35.18 ± 6.48 | 25.36 ± 7.23 | | |
| YMV | 2.48 ± 1.11 | 2.05 ± 0.89 | 2.64 ± 1.26 | 2.55 ± 1.44 | 1.85 ± 0.82 | 1.66 ± 0.47 | 1.68 ± 0.54 | | |
| ҮРР | 6.17 ± 2.07 | 12.13 ± 3.23 | 20.99 ± 4.73 | 7.73 ± 2.68 | 5.74 ± 2.03 | 5.70 ± 2.55 | 3.95 ± 1.54 | | |
| SYPP | 31.31 ± 4.43 | 21.11 ± 5.54 | 15.02 ± 4.72 | 30.33 ± 3.59 | 19.56 ± 2.74 | 30.22 ± 5.08 | 25.30 ± 6.86 | | |
| ВҮРР | 36.98 ± 4.14 | 32.19 ± 6.86 | 35.78 ± 4.58 | 37.58 ± 3.31 | 25.00 ± 2.91 | 35.44 ± 4.81 | 28.85 ± 5.53 | | |
| HI | 16.68 ± 5.68 | 36.86 ± 8.53 | 58.24 ± 10.59 | 20.37 ± 6.6 | 22.67 ± 7.48 | 16.03 ± 6.64 | 14.67 ± 7.78 | | |

Table 5. Mean values and standard deviation of quantitative variables in different clusters of mungbean genotypes.

DFF = days to first flower, DF = days to flowering, DM = days to maturity, PH = plant height, CT = canopy temperature, SPAD = soil plant analysis development (SPAD), PPP = number of pods per plant, CPP = number of cluster per plant, SPP = number of seeds per pod, SPWt = single pod weight, ShWtPP = shell weight per pod, SWtPP = seed weight per pod, PL = pod length, HSW = 1000 seed weight, YMV = yellow mosaic virus, YPP = yield per plant (g), SYPP = stover yield per plant, BYPP = biological yield per plant (g), and HI = harvest index used as experimental attributes, respectively.



Figure 9. Genotype ranking (**A**) and selected genotypes (**B**) for the multi-trait stability index (MTSI) of 166 genotypes based on 19 traits. The selected genotypes are shown in red colour and the red circle represents the cut-point according to the selection differential of 11%.

| - | Table 6. Estimates of selection differential, selection gain, and heritability based on MTSI for seven |
|---|--|
| 5 | seed compositions evaluated for 166 mungbean germplasms. |
| | |

| Variables | Factor | Хо | Xs | SD | SD (%) | SG | SG (%) | h ² |
|-----------|--------|-------|-------|---------|--------|---------|--------|----------------|
| CT | FA1 | 19.7 | 20.2 | 0.459 | 2.33 | 0.451 | 2.29 | 0.984 |
| PWt | FA1 | 0.842 | 0.89 | 0.0485 | 5.76 | 0.0478 | 5.68 | 0.986 |
| SWtPP | FA1 | 0.477 | 0.506 | 0.029 | 6.08 | 0.0288 | 6.03 | 0.992 |
| SPP | FA1 | 12 | 11.8 | -0.198 | -1.65 | -0.193 | -1.61 | 0.975 |
| PL | FA1 | 7.4 | 7.57 | 0.164 | 2.22 | 0.159 | 2.15 | 0.969 |
| HSW | FA1 | 3.7 | 3.98 | 0.271 | 7.33 | 0.269 | 7.27 | 0.992 |
| SYPP | FA2 | 27.6 | 28.4 | 0.816 | 2.96 | 0.811 | 2.94 | 0.993 |
| BYPP | FA2 | 35.4 | 38.2 | 2.73 | 7.7 | 2.61 | 7.35 | 0.955 |
| DFF | FA3 | 36.9 | 38 | 1.18 | 3.19 | 1.09 | 2.96 | 0.927 |
| DF | FA3 | 42.7 | 44.3 | 1.66 | 3.89 | 1.62 | 3.79 | 0.975 |
| DM | FA3 | 65.6 | 66.8 | 1.23 | 1.87 | 1.21 | 1.84 | 0.982 |
| PH | FA3 | 63.3 | 69.7 | 6.35 | 10 | 6.24 | 9.86 | 0.983 |
| PPP | FA4 | 18.5 | 23.3 | 4.74 | 25.6 | 4.73 | 25.5 | 0.997 |
| CPP | FA4 | 4.27 | 4.78 | 0.506 | 11.8 | 0.454 | 10.6 | 0.897 |
| YPP | FA4 | 7.85 | 9.51 | 1.65 | 21.1 | 1.34 | 17.1 | 0.812 |
| HI | FA4 | 22 | 25.1 | 3.06 | 13.9 | 2.84 | 12.9 | 0.93 |
| ShWtPP | FA5 | 0.365 | 0.384 | 0.0194 | 5.32 | 0.0187 | 5.12 | 0.963 |
| SV | FA6 | 38.2 | 39.3 | 1.04 | 2.73 | 1.03 | 2.69 | 0.987 |
| YMV | FA6 | 2.17 | 2.11 | -0.0698 | -3.22 | -0.0657 | -3.03 | 0.941 |

Xo: overall mean of genotypes; Xs: mean of the selected genotypes; SD: selection differential; SG: selection gain or impact; h^2 : heritability. DFF = days to flower initiation, DF = days to flowering, DM = days to maturity, PH = plant height, CT = canopy temperature, SV = SPAD value, PPP = number of pods per plant, CPP = number of clusters per plant, SPP = number of seeds per pod, SPWt = single pod weight, ShWtPP = shell weight per pod, SWtPP = seed weight per pod, PL = pod length, HSW = 1000 seed weight, YMV = yellow mosaic virus, YPP = yield per plant (g), SYPP = stover yield per plant, BYPP = biological yield per plant(g), and HI = harvest index used as experimental attributes, respectively.

3. Discussion

Morphological characterization has been crucial in determining the genetic diversity of the mungbean. For the efficient evaluation, maintenance, and use of genotypes, the level of genetic diversity must be investigated [28]. Accurate genotypic descriptions and organization of genetic diversity would help to determine breeding strategies and facilitate appropriate choices for germplasm conservation. We have characterized the 166 mungbean genotypes using 19 morphological characteristics as per the standard list of descriptors for mungbean by IBPGR-Biodiversity.

The main objective of mungbean breeding programs around the world is to breed for high production potential, preferred grain quality, and resistance to abiotic and biotic stresses. These aims can only be fulfilled when there is significant genetic variation within the germplasm available to the breeders. To achieve the breeding aims, breeders regularly exchange germplasm locally and globally. Investigating the level of genetic diversity is vital for the proper evaluation, management, and exploitation of germplasm [28]. As the breeding program mostly depends upon the degree of genetic diversity, morphological characterization is regarded as an essential step in the description and categorization of crop genetic resources [29]. Screening for qualitative features is essential to define the plant, and has become vital for crop registration and certification [30]. The plant descriptors are not only affected by local consumers' choices and their socio-economic conditions but also have a significant impact on natural selection and evolution [31]. A noteworthy difference among traits was displayed for Analysis of variance which was corroborative to previous workers [32–37]. In the present investigation, the presence of a significant qualitative variance was observed for all the studied characteristics, supported by Tripathi et al. [38]. Qualitative morphological traits are known to have a significant effect on the development of diversity through natural or artificial human involvement. Consumer demand is influenced by factors such as seed shape, seed surface colour, and shine. Therefore, mungbean breeding efforts are controlled by local or regional selection. For example, the small-seeded mungbean is highly valued and priced above the boldseeded type of mungbean in the northwestern parts of Bangladesh. Similarly, cultivars with green hypocotyls are selected over those with purple ones by bean sprouting firms [39]. Shiny green seed coat colour genotypes are generally preferred over those with dull seed coats. For example, the density and length of trichomes are known to alter the choice of insect pests of certain species [40]. In the Shannon–Weaver Diversity Indices (SDI), H' was estimated to assess the diversity in qualitative characters at both vegetative and reproductive stages of the accessions (Table 3). Intermediate phenotypic diversity was exhibited in hypocotyl colour, stem colour, leaf colour, leafiness, terminal leaflet shape, and calyx colour (H' = 0.50-0.75), and the rest of the traits indicated high phenotypic diversity ($H' \ge 0.75$) [41].

Descriptive statistics for the quantitative variables demonstrated the large genetic variation and similar variance was verified by Tahir et al. [42] and Kanavi et al. [43]. Moderate to high genetic differences were reported for phenological parameters such as DFF, DF, DM, PH, SV, HSW, and BYPP. Less variance among the accessions was identified in CPP, SPWt, ShWtPP, SWtPP, and YMV. A similar result was revealed by Azam et al. [11]. The estimated high CV observed in our research shows the large size of heterogeneity confirmed by Tripathi et al. [38] and Win et al. [44]. The variability of flowering time was repeated by Kanavi et al. [33] from 33 to 53 days, and Win et al. [34] from 31 to 75 days. In our investigation, the genotypes revealed earlier flowering lines, with early flowering assuring early maturity. PH has a significant variation, which was consistent with Muthuswamy et al. [45].

Skewness and kurtosis will help in evaluating relative mean performance and the form of the distribution of characteristics. Studies on distribution characteristics, such as skewness and kurtosis, provide information on the distribution pattern of the variables under consideration in the population. Skewness is the degree of deviation from the symmetrical bell curve or the normal distribution. It examines the absence of symmetry in the data distribution. If the skewness is between -0.5 and 0.5, the data are fairly distributed and symmetrical. Kurtosis is all about the distribution of tails, including flatness. Lower kurtosis levels in data collection are an indicator that the data have short tails or a lack of outliers. If the kurtosis is near 0, then a normal distribution is frequently assumed.

These are termed mesokurtic distributions. If the kurtosis is smaller than zero, then the distribution is light-tailed and is termed a platykurtic distribution. If the kurtosis is larger than zero, then the distribution has heavier tails and is termed a leptokurtic distribution. Positive kurtosis denotes a relatively peaked distribution. Negative kurtosis reveals a relatively flat distribution. As with skewness, if the amount of kurtosis is too big or too little, there is a worry about the normality of the distribution [46]. In the current research,

maximum of the features. All the attributes displayed the leptokurtic curve. Shannon's diversity index (H) is also another index that is generally used to characterize the species variety in a specific community. Shannon's diversity index accounts for both the richness and evenness present in the species and is also used for a broad diversity of areas. The estimated H' index ranged from 4.97 for YPP to 5.11 for DF, DM, PH, and SPP among the phenotypic features, but H' index normally ranges from 1.5 to 3.5, but in rare cases can reach 4.5 [47]. Olukolu et al. [48] provided an H' index of nineteen qualitative features (0.1 to 0.15) and twenty-eight numerical traits (0.09 to 0.16) of Bambara groundnut that corroborated our results. Bonny et al. [49] assessed the variety of qualitative features of Bambara groundnut landraces comparable to our result. These morphological differences in the genotypes indicate a possibility for development through breeding the crop and an urge for germplasm conservation [50].

skewness revealed that the distribution of the population was usually skewed for the

The analysis of variance found that the tested genotypes were highly variable, and suggested that these were nearly all quantitative features. This is a chance to continue further breeding efforts to improve the characteristics of interest. From the pooled quantitative data of the two years, a significant variation was identified among the 19 various morphophysiological features. The previous study also discovered that a wide range of genetic variability of economically significant features is in confirmation with the results of the current research [51,52]. These results conformed with the findings of Azam et al. [11]. Similar substantial variations in the yield and other aspects were observed by Kanavi et al. [43].

Features such as early flowering, synchronous maturity (flowering period), early maturity, pod length, no. of seeds per pod, and seed weight are the traits that have direct utilization in crop development programs. The development of short-duration cultivars may help in mungbean production in rice-wheat crop-rotation-based agricultural systems throughout the spring/summer season [53]. Change in rainfall patterns, including delayed monsoon, early termination, and insufficient and unequal distribution, has become a common phenomenon because of significant climate change [54]. In such a short-duration development environment, mungbean varieties would be extremely crucial in sustaining mungbean production. The maximum yield was found for genotype G12; however, accession G119 produced the lowest yield. Often, the best yield was achieved from the early maturity genotype (29.77 g), while the yield (1.9 g) of the late maturity genotypes was generally low. The results of this experiment on variance in studied properties of mungbean genotypes are in accordance with the earlier findings of Kindeya et al. [11,52]. This finding is in accord with the study of Sen and De [55], that indicated highly substantial variances among the mungbean genotypes for all the investigated 13 variables and thus supported the existence of large levels of diversity among the genotypes.

The principal component analysis is intended to produce a limited number of linear relationships of a set of variables that maintain much of the existing information in the original variables [56]. The PCA is one of a series of techniques for accumulating high-dimensional information and exploiting the dependency between the factors in a more faithful form without losing information. It indicates the major contribution to the overall difference in each differentiation axis. The PCA indicated that the gross variability found among the 166 genotypes can be described with six main components with eigenvalues larger than unity. The PCA generally confirmed the categorization achieved by cluster analysis, however it did not produce stable groupings. The first four principal components (PCs) explained roughly 64.60% of the total variance with individual contributions as 29.90%, 15.70%, 11.20%, and 7.96% accordingly. PCA is important for breeders to implement partic-

ular breeding strategies according to deep knowledge about the groups where certain traits are more important. The results of the study are more associated with the characterization of germplasm [57–60] that described three, four, two, three, five, three, four, three, and five principal components with 78.06%, 75.48%, 69.11%, 88.4%, 84.04%, 79.00%, 73.22%, 71.11%, and 76.00% of the total variation in mungbean, respectively. Furthermore, PCA was also employed for constructing biplots and investigating the relationship between genotypes and their agronomic characteristics. It may be revealed that there exists significant genetic diversity among the genotypes based on the distribution pattern of the genotypes on the biplot. Similar results for grouping a large number of green grams among genotypes by a variable biplot have been published by Kanavi et al. [43].

This is a statistical technique that clusters the sample values into groups based on the strong similarities found in the data set [61]. Ward [62] introduced agglomerative hierarchical cluster analysis in which a squared Euclidean distance is used for discovering similarities in the data set. Many research findings were utilized for the estimation of an optimal number of clusters [63].

Geographic isolation or genetic obstacles to ability crossing were caused by genetic divergence. It is essential to be aware of the level and pattern of genetic diversity within and between populations to find useful materials for plant breeding and to better understand the crop to design adequate collection and conservation procedures (accessions). For the creation of new varieties and to enhance output, it is essential to keep collecting and using genetically varied mungbean germplasms to strengthen the genetic base of parental lines. Besides the conventional breeding techniques, the use of wide hybridization to exploit wild species germplasm and to utilize the available genetic diversity of Gene Bank repositories characterized by high throughput genomic tools would constitute the right method.

Cluster analysis is a statistical technique for grouping items into clusters and figuring out how closely linked they are to one another. In the present study, the agglomerative hierarchical clustering method was employed in a cluster analysis for 166 genotypes using 18 morphological factors. The analysis separated the genotypes into seven categories. I intend to select seven genotypes from each cluster for diallel crossing using hybridization techniques. It was more difficult to cross if we had more than seven people packed together in the materials. Due to these factors, I created seven clusters out of the 166 mungbean genotypes. The clusters could be useful for heterotic breeding in the future since different sets of alleles may have an impact on a trait's performance.

The clustering of a large set of genotypes into subsets of homogeneous clusters assists in the identification of various parents or genotypes for use in breeding or any other research programs. It aids in bringing the highest number of desired genes/traits into progenies with minimal effort [64]. It is also efficient in identifying accessions with relevant features belonging to distinct clusters for hybridization. The 166 accessions from various countries in the experiment were categorized into seven major clusters with a similarity coefficient of 0.409 based on morphological features, which is an indicator of genetic heterogeneity among the accessions. The clustering of genotypes was not correlated with the geographical origin of the genotypes, instead it shows the morphological similarity between them. Thus, geographic origin cannot be treated as the sole criterion for the identification of suitable donors for a breeding program. The genotypes from the same cluster group displayed similarities in their performance and were considerably different from other cluster groups. This suggests that crossing between outstanding genotypes of the abovementioned variety of varied cluster couples could produce appropriate recombinants for developing highyielding mungbean cultivars. The findings of this study were quite related to those of many investigations, such as Tahir et al. [42], who described five clusters of 254 genotypes in mungbean; seven clusters of 196 genotypes in mungbean were described by Win et al. [44], seven clusters of 84 genotypes in mungbean were described by Sarkar and Kundagrami [28], and eleven clusters of 80 genotypes in mungbean were described by Sen and De [55]. These data reveal the significant number of genetic variations among the examined mungbean accessions and provides an excellent chance for the selection of parents.

The inter-cluster distances were higher than intra-cluster distances, which demonstrated the presence of a significant degree of genetic diversity across the studied genotypes. The higher the degree of intra- and inter-cluster distance, the higher the diversity among the clusters and within the cluster and vice versa. The degree of intra-cluster distances shows the magnitude of genetic diversity among genotypes in the same cluster. In the current research, the intra-cluster D² values varied from 3.60 (cluster VII) to 5.15 (cluster II) (cluster II). The inter-cluster distance was larger than the intra-cluster distance, showing significant genetic variation among the genotypes. The results are in conformity with the findings of Sen and De [55].

Improvement in yield and other relevant traits is the basic objective in every breeding program. So, cluster diversity for seed production and its contributing features has to be evaluated for the selection of genotypes. In the present study, large differences were identified among the clusters for the majority of the characteristics investigated. Cluster III had the highest mean value for PPP (31.47), CPP (5.06), SPP (12.59), PWt (1.00), SWtPP (0.63), PL (8.65), HSW (44.86), YMV (2.64), YPP (20.99), and HI (58.24) (58.24). These results were closely linked with other studies [50,65,66]. Therefore, the data of this finding will be highly important, with some interesting characteristics for future plant breeding programs and the development of a new variety. Therefore, these clusters may be considered superior for choosing genotypes with desired features. Similar results were reported by Mehandi et al. [67] and Sarkar and Kundagrami [28].

As yield is the consequence of the combined effect of numerous component characteristics and environment, studying the interaction of traits among themselves and with the environment has been of great use in plant breeding. The correlation matrix is a popular technique for the evaluation of the degree of the relationship between two or more variables. For superior genotypes, selecting a program based on a consideration of the correlation matrix may be a great method of measurement [6]. Correlation tests demonstrated that out of the 19 morphological and agronomic parameters only PPP, CPP, SPP, SPWt, PL, and HSW showed a significant positive correlation with YPP. The result was in agreement with Parihar et al. [68]. These results are in agreement with those of Sheetal et al. [69] for the number of pods per cluster, while Hemavathy et al. [70] quoted similar results for the number of clusters per plant [61] and reported the same results for the number of pods per plant having a positive correlation with single plant yield. Ramachandra and Lavanya [71] observed a significant correlation between days to 50% blooming and days to maturity.

Plant breeders typically aim to integrate several suitable agronomic traits in one excellent genotype that finally leads to reaching excellent performance. In this context, several multivariate approaches are commonly utilized, such as principal component analysis, factor analysis, cluster analysis, and different samples to group measured traits or choose test genotypes [72]. In this context, Olivoto and Nardino [26] have developed a selection index for identifying genotypes and/or proposing treatments based on information on multiple traits. The multi-trait genotype-ideotype distance index (MGIDI) offers a more efficient and accurate treatment suggestion based on desirable or undesirable features for the crop investigated [73]. The multi-trait index based on factor analysis and ideotype design suggested the 33 accessions demonstrated the greatest performance and anticipated balanced and desirable genetic improvements for all the investigated variables. The accessions identified using the MGIDI index have the ability to improve all the attributes simultaneously. According to Olivoto et al. [74], the MGIDI offers a novel selection process that evaluates the correlation structure among the features. Therefore, based on all trait index strategies, the germplasms G45, G5, G22, G55, G143, G144, G87, G138, G110, G133, and G120 might be considered as the best parents based on the qualitative and quantitative characters, especially maximum yield per plant with high PL, PPP, and HSW.

4. Materials and Methods

4.1. Plant Materials

The mungbean germplasms (#166) utilized in the study were collected and generated from varied sources (Supplementary Table S1)—containing local landraces (#39), PRC advanced lines (#39), approved and released varieties (#8), and exotic excellent lines (#80). The advanced lines were collected through the Breeding Division at the Pulses Research Centre (PRC) of Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI), and the released varieties from separate national institutions. The native landraces' seeds were obtained randomly from diverse agroecosystems in Bangladesh. The exotic lines were collected from the Asian Vegetable Research and Development Center (AVRDC, Hyderabad, India); Australian Centre for International Agricultural Research (ACIAR, Canberra, ACT, Australia); Indian Institute of Pulses Research, (IIPR, Kanpur, India), SAARC Agriculture Centre (SAC, Dhaka, Bangladesh), two lines from Thailand, and two from China.

4.2. Experimental Field Conditions

The field experiment was conducted at the PRC of Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI) research area located in Ishurdi (24.03° N 89.05° E, 16 m above mean sea level; Pabna, Bangladesh). The soil of the research field was assessed before seed sowing, and it was highland classified by sandy loam to clay loam in texture with extremely poor nutrient status. The physical and chemical parameters of the soil are presented in detail in Supplementary Table S2 [75–80]. All the cultivars were sown in the 2018 Kharif II period or Season 1 (September to December), and a similar set of trials were seeded in the 2019 Kharif II period or Season 2 in the same month. Temperature, relative humidity (RH %), rainfall (mm), and photoperiod for the experimental location were obtained at the PRC meteorological site (Supplementary Figure S1).

4.3. Experimental Design

The field experiment was carried out repetitively during the growth periods of two seasons (2018 and 2019). The trials were conducted in an open area and irrigated initially before cropping for seedling emergence. The field design was in a randomized complete block design (RCBD) with three replications. Seeds of mungbean were carefully sown in continuous seeding to a depth of 2–2.5 cm with a spacing of 30 cm in a full plot size of 152 m × 16 m. The spacing between two replicative blocks was kept at 1 m. The unit plot size was 2.4 m² (4 m × 0.6 m), the spacing between the individual plants was kept at 6–8 cm, and between every row was 4 m, making adjustments to a total of 45–50 plants in a row and 100–110 plants in a plot from a continuous sowing plot.

4.4. Crops Management

The field was prepared for planting by three-fold harrowing and levelling. The experiment site was medium-high land and has a well-drainage system. In the plots, the soil was originally ploughed thoroughly and fertilized according to the instructions of BARI [81]. The first manually weeding was performed 2–3 weeks after seeding and was performed again before flowering. The seed was treated with fungicides carboxin 17.5% + thiram 17.5% FF (3 g kg⁻¹ seed) before sowing for prevention against seed and soil-borne diseases. Aphid and thrips invasion were controlled by using dimethode (2 mL L⁻¹ of water) at 30 days after sowing (DAS) and imidacloprid (0.5 mL L⁻¹ of water) at 20 DAS. Such treatments were applied thrice at 7 days intervals.

4.5. Field Data Collection

Fifteen distinct qualitative and nineteen quantitative traits were assessed using descriptors specified for mungbean published by the International Board for Plant Genetic Resources [82], World Vegetable Center (WVC), and little modified descriptors provided by Bisht et al. [83]. Plots were screened from time to time and the qualitative and quantitative data were recorded on exact dates (Supplementary Tables S3 and S4). For each trait, measurements were recorded from five randomly selected plants for each genotype per replicate. The qualitative parameters, such as hypocotyl colour, seedling vigour, stem colour, and leaf shape, were visually recorded at seedling and growth stages in the field condition. Stem colour, stem pubescence, leaf pubescence, leaf colour, leafiness, terminal leaflet shape, calyx colour, and corolla colour were visually recorded throughout the flowering stage. Pod beak shape, mature pod colour, pod curvature, and seed properties were taken during crop maturity, determined when 80% of the pods became stained a blackish coloration. Chlorophyll content was measured using the "Konica Minolta SPAD-502" by taking three averages of five flag leaves per plant according to Babar et al. [84]. Canopy temperature (°C) was calculated from each plant that used a Handheld Infrared Thermometer (Model AG-42, Tela Temp Corporation, Fullerton, CA, USA) on clean and vivid sunny days between 12:00 and 14:00, with a significant variation of the half to one meter from the top portion of the pot and about 50 (\pm 5) cm above the canopy with a relatively accurate angle of $30^{\circ}-60^{\circ}$ from straight, offering a canopy view of 10 cm \times 25 cm. Observations were recorded on five randomly selected plants per replication for quantitative traits, namely, days to flowering (DF) were recorded when 50% of the plants were at the flowering stage, and maturity (DM) was recorded when 90% of the plants attained maturity, plant height (cm) (PH) was measured at maturity stage, as well as number of pods per plant (NPPP), number of pods per cluster (NPPC), number of seeds per pod (NSPP), pod weight with seed (PWt), shell weight per pod (ShWtPP), seed weight per pod (SWtPP), pod length (PL), 100-seed weight (HSW), yellow mosaic virus (YMV), yield per plant (YPP), stover yield per plant (SYPP), biological yield per plant (BYPP), and harvest index (HI) (Supplementary Table S4).

4.6. Statistical Analysis

We averaged each treatment from all the sample data of a trait to obtain a replication mean [85,86]. The average data of various traits were analysed statistically [87] and biometrically [88]. We used Statistix 8 software to obtain an analysis of variance (ANOVA) [89,90]. Optimum numbers of cluster and scree plots were calculated by Nbclust [91] and factoextra using R 4.1.3 [92] by different packages, respectively. The elbow technique from the Nbclust package was used to discover the appropriate number of clusters. Principal components analysis (PCA), eigenvalues, eigenvectors, and biplot analysis were conducted with factoextra [93] and GGbiplot [94], respectively, using R 4.1.3 software [92]. These PCAs were obtained from the correlation matrix. Data were adjusted to determine the genetic distance matrix using the Euclidean method distance and then hierarchical clustering was performed using Ward's method [95]. For cluster analysis, algorithm hierarchical clustering (AHC) across 166 genotypes was detected using the statistical package cluster [96] and factoextra [93]. Heatmap was produced using Euclidean distance and average methods using pheatmap [97] and R functions chart. The correlation was assessed using Performance Analytics Peterson [98], and the default Pearson's method was utilized to represent trait associations. To calculate the multi-trait stability index (MTSI), the below given equation was used [74]:

MTSI*i* =
$$\left[\sum_{j=1}^{f} (F_{ij} - F_j)^2\right]^{0.5}$$

where MTSI is the multi-trait stability index for the i_{th} genotype, F_{ij} is the j_{th} score of the i_{th} genotype, and F_j is the j_{th} score of the ideotype. The genotype with the lowest MTSI is, accordingly, closest to the ideotype and therefore has a high mean performance and stability for all parameters assessed. The stability analysis of the multi-environment trial data using MTSI indices was performed using the metan package [74] in R 4.1.3 platform.

5. Conclusions

The results of various multivariate approaches can contribute to enhancing mungbean production. Most of the qualitative traits varied significantly across the germplasm. The highest diversity was identified qualitatively in seed colour, seedling vigour, leaf pubescence, stem pubescence, pod colour, and seed size. Descriptive statistics confirmed a higher degree of divergence among tested landraces. The analysis of variance indicated highly significant variations among the 166 genotypes for all the traits. Based on the data obtained from various multivariate approaches, all agronomic variables showed significant divergence. PPP, PPC, SPP, SPWt, PP, and HSW displayed strong relationships with YPP, which should be prioritized in breeding efforts to improve seed production. In PCA, ten components had a significant effect on total diversity, while cluster analysis helped in the selection of better genotypes for further use in the breeding effort. Based on morphological traits, 166 accessions from five countries were grouped into seven clusters with a similarity value of 0.409, with cluster II having the most genotypes (34) and cluster VII having the fewest (14). Depending on Mahalanobis D² statistics, cluster II had the largest intra-cluster distance. Clusters II and VI (9.53) and I and VII (4.88) exhibited the largest and least intercluster distances, respectively. Considering all multivariate approaches for both qualitative and quantitative features, G45, G5, G22, G55, G143, G144, G87, G138, G110, G133, and G120 may be selected as optimal parents for the future breeding program. This information may help breeders to take initiative to design schemes for germplasm usage in the development and improvement of mungbean genotypes in the near future.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at https: //www.mdpi.com/article/10.3390/plants12101984/s1. Table S1. Name, source, and status of the local and exotic mungbean genotypes used in the experiment. Table S2. Physical and chemical properties of soil in the experimental with the extraction technique. Table S3. Studied qualitative traits, assigned scores based on descriptors, and evaluation stage for mungbean genotypes. Table S4. Quantitative traits, abbreviations, measurement procedure, and evaluation phase of mungbean genotypes. Table S5. Mean data of studied quantitative yield associated traits of mungbean genotypes in Season 1 (2018). Table S6. Mean data of studied quantitative yield associated traits of mungbean genotypes in Season 2 (2019). Table S7. Eigenvalue (latent roots), contribution to variability, and factor loading for the principal components (PCs) analysis of the quantitative traits in 166 mungbean genotypes. Table S8. Distribution of 166 mungbean germplasm in each cluster connecting agronomic characters based on their Euclidean distance, following the ward's method. Figure S1. Meteorological data at the experimental site at PRC, BARI for two consecutive trials. Figure S2. The pair-wise correlations of different 13 quantitative traits of 166 mungbean germplasm lines.

Author Contributions: Conceptualization, M.G.A., M.A.H. and A.K.M.M.A.; methodology, M.G.A., M.A.H. and U.S.; validation, U.S., R.R., S.E., R.A.M. and K.S.G.; formal analysis, M.G.A. and M.A.H.; investigation, M.G.A., M.A.H. and A.K.M.M.A.; resources, M.G.A.; data curation, M.G.A.; writing—original draft preparation, M.G.A., M.A.H., A.K.M.M.A. and U.S.; writing—review and editing, U.S., R.M.N., R.R., S.E., R.A.M. and K.S.G. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data recorded in the current study are available in all tables and figures of the manuscript.

Acknowledgments: The authors are grateful to the Ministry of Agriculture (MoA), Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI), and the Ministry of Science and Technology (MoST) of the People's Republic of Bangladesh. The authors are also grateful to Romina Alina Marc, Food Engineering Department, Faculty of Food Science and Technology, University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine, 400372 Cluj-Napoca for reviewing and editing the manuscript.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

1. Nair, R.; Schreinemachers, P. Global status and economic importance of mungbean. In *The Mungbean Genome* (1–8); Springer: Cham, Switzerland, 2020.

- Aschemann-Witzel, J.; Gantriis, R.F.; Fraga, P.; Perez-Cueto, F.J.A. Plant-based Food and Protein Trend from a Business Perspective: Markets, Consumers, and The Challenges and Opportunities in The Future. *Crit. Rev. Food Sci. Nutr.* 2020, 61, 3119–3128. [CrossRef]
- 3. Sandhu, K.; Singh, A. Strategies for the Utilization of the USDA MungBean Germplasm Collection for Breeding Outcomes. *Crop Sci.* **2021**, *61*, 422–442. [CrossRef]
- 4. Dahiya, P.K.; Linnemann, A.R.; van Boekel, M.A.J.S.; Khetarpaul, N.; Grewal, R.B.; Nout, M.J.R. Mung bean: Technological and nutritional potential. *Crit. Rev. Food. Sci. Nutr.* 2015, 55, 670–688. [CrossRef]
- 5. Aski, M.S.; Rai, N.; Reddy, V.R.P.; Gayacharan; Dikshit, H.K.; Mishra, G.P. Assessment of Root Phenotypes in Mungbean Mini-Core Collection (MMC) from the World Vegetable Center (AVRDC) Taiwan. *PLoS ONE* **2021**, *16*, e0247810. [CrossRef]
- 6. Kim, S.K.; Nair, R.M.; Lee, J.; Lee, S.H. Genomic Resources in Mungbean for Future Breeding Programs. *Front. Plant Sci.* 2015, *6*, 626. [CrossRef]
- Tantasawat, P.A.; Khajudparn, P.; Prajongjai, T.; Poolsawat, O. Heterosis for the improvement of yield in mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek]. *Genet. Mol. Res.* 2015, 14, 10444–10451. [CrossRef]
- 8. Roychowdhury, R.; Datta, S.; Gupta, P.; Jagatpati, T.A.H. Analysis of genetic parameters on mutant populations of mungbean (*Vigna radiata* L.) after ethyl methane sulphonate treatment. *Not. Sci. Biol.* **2012**, *4*, 137–143. [CrossRef]
- Schafleitner, R.; Huang, S.M.; Chu, S.H.; Yen, J.Y.; Lin, C.Y.; Yan, M.R. Identification of Single Nucleotide Polymorphism Markers Associated with Resistance to Bruchids (*Callosobruchus* spp.) in Wild Mungbean (*Vigna radiata* var. sublobata) and Cultivated, V. Radiata through Genotyping by Sequencing and Quantitative Trait Locus Analysis. *BMC Plant Biol.* 2016, 16, 159. [CrossRef]
- 10. Ullah, A.; Shah, T.M.; Farooq, M. Pulses Production in Pakistan: Status, Constraints, and Opportunities. *Int. J. Plant Prod.* 2020, 14, 549–569. [CrossRef]
- 11. Azam, M.; Hossain, M.; Alam, M.; Rahman, K.; Hossain, M. Genetic variability, heritability, and correlation path analysis in mungbean (*Vigna radiata* L.wilczek). *Bangladesh J. Agri. Res.* **2018**, 43, 407–416. [CrossRef]
- 12. Roychowdhury, R. Crop Improvement in the Era of Climate Change; IK International Publishing: New Delhi, India, 2014.
- 13. Abna, F.; Golam, F.; Bhassu, S. Estimation of Genetic Diversity of Mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek] in Malaysian Tropical Environment. *Afr. J. Micro. Res.* **2012**, *6*, 1770–1775.
- 14. Basnet, K.M.; Adhikari, N.R.; Pandey, M.P. Multivariate Analysis among the Nepalese and Exotic Mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek] Genotypes Based on the Qualitative Parameters. *Uni. J. Agr. Res.* **2014**, *2*, 147–153. [CrossRef]
- 15. Sarker, U.; Biswas, P.S.; Prasad, B.; Mian, M.A.K. Correlated response, relative selection efficiency and path analysis in cold tolerant rice. *Bangladesh J. Plant Breed. Genet.* **2001**, *14*, 33–36.
- Rai, P.K.; Sarker, U.; Roy, P.C.; Islam, A.K.M.S. Character association in F₄ generation of rice (*Oryza sativa* L.). Bangladesh J. Plant Breed. Genet. 2013, 26, 39–44. [CrossRef]
- 17. Hasan-Ud-Daula, M.; Sarker, U. Variability, heritability, character association, and path coefficient analysis in advanced breeding lines of rice (*Oryza sativa* L.). *Genetika* 2020, *52*, 711–726. [CrossRef]
- Nair, R.M.; Yang, R.Y.; Easdown, W.J.; Thavarajah, D.; Thavarajah, P.; Hughes, J.D.A.; Keatinge, J.D.H. Biofortification of Mungbean (*Vigna radiata*) as a Whole Food to Enhance Human Health. *J. Sci. Food Agric.* 2013, 93, 1805–1813. [CrossRef]
- 19. Sarker, U.; Ercisli, S. Salt Eustress Induction in Red Amaranth (*Amaranthus gangeticus*) Augments Nutritional, Phenolic Acids and Antiradical Potential of Leaves. *Antioxidants* 2022, *11*, 2434. [CrossRef]
- 20. Sarker, U.; Oba, S.; Ercisli, S.; Assouguem, A.; Alotaibi, A.; Ullah, R. Bioactive Phytochemicals and Quenching Activity of Radicals in Selected Drought-Resistant *Amaranthus tricolor* Vegetable Amaranth. *Antioxidants* **2022**, *11*, 578. [CrossRef]
- 21. Sarker, U.; Rabbani, M.G.; Oba, S.; Eldehna, W.M.; Al-Rashood, S.T.; Mostafa, N.M.; Eldahshan, O.A. Phytonutrients, colorant pigments, phytochemicals, and antioxidant potential of orphan leafy *Amaranthus* species. *Molecules* **2022**, *27*, 2899. [CrossRef]
- 22. Sarker, U.; Oba, S.; Alsanie, W.F.; Gaber, A. Characterization of Phytochemicals, Nutrients, and Antiradical Potential in Slim Amaranth. *Antioxidants* 2022, *11*, 1089. [CrossRef]
- 23. Yirga, B.K.; Dargie, G.; Alem, A.; Asefa, A.; Weres, N.; Gebremedhin, G.; Zerabruk, G. Morphological Characterization and Evaluation of Mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek] Genotypes in Western Tigray, Ethiopia. *J. Exp. Agric. Int.* **2020**, *42*, 25–37.
- 24. Annicchiarico, P.; Nazzicari, N.; Ferrari, B.; Harzic, N.; Carroni, A.M.; Romani, M.; Pecetti, L. Genomic Prediction of Grain Yield in Contrasting Environments for White Lupin Genetic Resources. *Mol. Breed.* **2019**, *39*, 142. [CrossRef]
- Li, M.; Liu, Y.; Wang, C.; Yang, X.; Li, D.; Zhang, X.; Zhao, L. Identification of Traits Contributing to High and Stable Yields in Different Soybean Varieties across Three Chinese Latitudes. *Front. Plant Sci.* 2020, 10, 1642. [CrossRef]
- Olivoto, T.; Nardino, M. MGIDI: Toward an Effective Multivariate Selection in Biological Experiments. *Bioinformatics* 2021, 37, 1383–1389. [CrossRef]
- 27. Kaiser, H.F. The varimax criterion for analytic rotation in factor analysis. Psychometrika 1958, 23, 187–200. [CrossRef]
- Sarkar, M.; Kundagrami, S. Multivariate Analysis in Some Genotypes of Mungbean [Vigna radiata (L.) Wilczek] on the basis of Agronomic Traits of Two Consecutive Growing Cycles. Legume Res. 2016, 39, 523–527. [CrossRef]
- Carrillo-Perdomo, E.; Vidal, A.; Kreplak, J.; Duborjal, H.; Leveugle, M.; Duarte, J.; Tayeh, N. Development of New Genetic Resources for Faba Bean (*Vicia faba* L.) Breeding Through the Discovery of Gene-based SNP Markers and The Construction of A High-Density Consensus Map. *Sci Rep.* 2020, *10*, 6790. [CrossRef]

- Glenn, K.C.; Alsop, B.; Bell, E.; Goley, M.; Jenkinson, J.; Liu, B.; Urquhart, W. Bringing new Plant Varieties to Market: Plant Breeding and Selection Practices Advance Beneficial Characteristics While Minimizing Unintended Changes. *Crop Sci.* 2017, 57, 2906–2921. [CrossRef]
- 31. Behe, B.K.; Campbell, B.L.; Hall, C.R.; Khachatryan, H.; Dennis, J.H.; Yue, C. Consumer Preferences for Local and Sustainable Plant Production Characteristics. *Hort. Sci.* 2013, *48*, 200–208. [CrossRef]
- Azam, M.D.G.; Sarker, U.; Uddin, M.D.S. Screening maize (*Zea mays* L.) genotypes for phosphorus deficiency at the seedling stage. *Turk. J. Agric. For.* 2022, 46, 802–821. [CrossRef]
- 33. Azam, M.G.; Sarker, U.; Maniruzzam; Banik, B.R. Genetic variability of yield and its contributing characters of CIMMYT maize inbreds in stress condition. *Bangladesh J. Agri. Res.* 2014, *39*, 419–426. [CrossRef]
- 34. Faysal, A.S.M.; Ali, L.; Azam, M.G.; Sarker, U.; Ercisli, S.; Golokhvast, K.S.; Marc, R.A. Genetic Variability, Character Association, and Path Coefficient Analysis in Transplant Aman Rice Genotypes. *Plants* **2022**, *11*, 2952. [CrossRef]
- Kulsum, U.; Sarker, U.; Rasul, M. Genetic variability, heritability and interrelationship in salt-tolerant lines of T. Aman rice. Genetika 2022, 54, 761–776. [CrossRef]
- Rashad, M.M.I.; Sarker, U. Genetic variations in yield and yield contributing traits of green amaranth. *Genetika* 2020, 52, 393–407 doi102298/GENSR2001393R. [CrossRef]
- Sarker, U.; Azam, M.; Talukder, M.; Alam, Z. Genetic variation in mineral profiles, yield contributing agronomic traits, and foliage yield of stem amaranth. *Genetika* 2022, 54, 91–108. [CrossRef]
- Tripathi, K.; Surendra, K.M.; Bhopal, S.P.; Hanuman, L.; Jai, C.R.; Kuldeep, S. "Understanding Genetic Variability In The Mungbean (*Vigna radiata* L.) genepool. Ann. Appl. Biol. 2020, 177, 346–357.
- Hasanuzzaman, A.T.M.; Islam, M.N.; Zhang, Y.; Zhang, C.Y.; Liu, T.X. Leaf Morphological Characters Can be a Factor for Intra-Varietal Preference Of Whitefly *Bemisiatabaci* (Hemiptera: Aleyrodidae) Among Eggplant Varieties. *PLoS ONE* 2016, 11, 153880. [CrossRef]
- Sagar, T.; Venkatarao, P.; Gautam, C. Varietal screening of mungbean cultivars for resistance/tolerance against insect pest under Terai Agro-ecological zone of West Bengal. Int. J. Plant Prod. 2017, 10, 7–13.
- 41. Jamago, J.M. Morpho-agronomic and Molecular Diversity of The Philippine Mungbean (Vigna radiata L.) Germplasm; University of the Philippines Los Banos: Los Banos, Philippines, 2000; p. 174.
- 42. Tahir, A.; Ilyas, M.K.; Sardar, M.M.; Pouya, A.K.; Rasouli, F.; Bibi, A.; Ghafoor, A. Selection Criteria for Yield Potential in A Large Collection of *Vigna radiata* (L.) Accessions. *Euphytica* **2020**, *216*, 138. [CrossRef]
- 43. Kanavi, M.S.P.; Somu, G.; Marappa, N.; Rangaiah, S.; Koler, P. Evaluation of Germplasm Accessions for Drought Tolerance in Green gram [*Vigna radiata* (L.)]. *Int. J. Curr. Microbiol. App. Sci.* **2020**, *9*, 1011–1024. [CrossRef]
- 44. Win, K.S.; Win, S.; Htun, T.M.; Win, N.K.K. Characterization and Evaluation of Mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek] Germplasm Through Morphological and Agronomic Characters. *Indian J. Agrc. Res.* **2020**, *54*, 308–314. [CrossRef]
- 45. Muthuswamy, A.; Jamunarani, M.; Ramakrishnan, P. Genetic Variability, Character Association and Path Analysis Studies in Green Gram (*Vigna radiata* (L.) Wilczek). *Int. J. Curr. Microbiol. Appl. Sci.* **2019**, *8*, 1136–1146. [CrossRef]
- Sumathi, K.; Natesan, S.; Ganesan, K.N. Studies on Skewness and Kurtosis of Sorghum Downy Mildew Resistant BC₃F₃ Progenies in Maize. *Int. J. Curr. Mic. Appl. Sci.* 2018, 7, 3834–3838. [CrossRef]
- Ifo, S.A.; Moutsambote, J.M.; Koubouana, F.; Yoka, J.; Ndzai, S.F.; Bouetou-Kadilamio, L.N.O.; Mampouya, H.; Jourdain, C.; Bocko, Y.; Mantota, A.B.; et al. Tree species Diversity, Richness, And Similarity in Intact and Degraded Forest in The Tropical Rainforest of The Congo Basin: Case of The Forest of Likouala in the Republic of Congo. *Int. J. For. Res.* 2016, *8*, 122–129. [CrossRef]
- Olukolu, B.A.; Mayes, S.; Stadler, F.; Ng, N.Q.; Fawole, I.; Dominique, D.; Kole, C. Genetic Diversity In Bambara Groundnut (*Vigna subterranea* (L.) Verdc.) as Revealed by Phenotypic Descriptors and Dart Marker Analysis. *Genet. Resour. Crop Evol.* 2012, 59, 347–358. [CrossRef]
- 49. Bonny, B.S.; Dagou, S.E.K.A.; Ajoumani, K.; Koffi, K.G.; Kouonon, L.C.; Sie, R.S. Evaluation of the Diversity in Qualitative Traits of Bambara Groundnut Germplasm (*Vigna subterranea* (L.) Verdc.) of Cote d'Ivoire. *Afr. J. Biotechnol.* **2019**, *18*, 23–36.
- 50. Sohail, A.; Gul, R.; Ahmed, S. Genetic Variability and Trait Association for Morphological and Yield Parameters of Mungbean (*Vigna radiata* L.). *Pure Appl. Biol.* **2016**, *5*, 622. [CrossRef]
- 51. Shyamalee, H.A.P.A.; Chandika, J.K.J.; Suranjika, P.A.P. Morphological Variation and Characterization of Local Mungbean Germplasm. *Sri Lanka J. Food Agric.* 2016, 2, 19–27. [CrossRef]
- Kindeya, Y.B.; Girmay, D.; Atsbiha, A.; Abadi, A.; Abadi, A.; Negash, W.; Gebregergies, G.; Gebremedhn, Z. Morphological Characterization and Evaluation of Mungbean (*Vigna radiata* (L.) Wilczek) Genotypes in Western Tigray, Ethiopia. *J. Exp. Agric. Int.* 2020, 42, 25–37. [CrossRef]
- 53. Brar, J.S.; Bains, T.S.; Shanmugasundaram, S.; Singh, S. Developing short duration mungbean genotypes suitable for rice-wheat cropping system. In *Final Workshop and Planning Meeting on Mungbean*; Punjab Agricultural University: Punjab, India, 2002; p. 61.
- 54. Mar, S.; Nomura, H.; Takahashi, Y.; Ogata, K.; Yabe, M. Impact of Erratic Rainfall from Climate Change on Pulse Production Efficiency in Lower Myanmar. *Sustainability* **2018**, *10*, 402. [CrossRef]
- 55. Sen, M.; De, D.K. Genetic divergence in mungbean. Legume Res. Int. J. 2017, 40, 16–21.
- 56. Mohammad, S.; Svetlana, K.; Parinaz, S.; Xiaodan, Z.; Colin, C. Semeval-2016 task 6: Detecting Stance In Tweets. In Proceedings of the 10th International Workshop on Semantic Evaluation, San Diego, CA, USA, 16–17 June 2016; 31–41.

- 57. Divyaramakrishnan, C.K.; Savithramma, D.L. Tailoring Genetic Diversity of Mung Bean (*Vigna radiata* (L.) Wilczek) Germplasm Through Principal Component and Cluster Analysis for Yield and Yield Related Traits. *Int. J. Agron. Agric. Res.* 2014, *5*, 94–102.
- 58. Adebisi, M.A.; Ariyo, O.J.; Kehinde, O.B. Variation and correlation studies in quantitative characters in soybean. *Ogun. J. Agric. Sci.* **2004**, *3*, 134–142.
- 59. Johnson, R.A.; Wichern, D.W. Applied Multivariate Analysis, 5th ed.; Prentice-Hall: New York, NY, USA, 2002.
- Ayeneh, A.; Ginkel, M.; Reynolds, M.P.; Ammar, K. Comparison of Leaf, Spike, Peduncle, and Canopy Temperature Depression in Wheat Under Heat Stress. *Field Crops Res.* 2002, 79, 173184. [CrossRef]
- 61. Johnson, R.A.; Wichern, D.W. Applied Multivariate Statistical Analysis; University of Idaho: Moscow, ID, USA, 2002.
- 62. Ward, J.H. Ward's method. J. Am. Stat. Assoc. 1963, 58, 236–246. [CrossRef]
- 63. De Castro Sant'Anna, I.; Gouvêa, L.R.L.; Martins, M.A.; Junior, E.J.S.; de Freitas, R.S.; de Souza Gonçalves, P. Genetic diversity associated with natural rubber quality in elite genotypes of the rubber tree. *Sci. Rep.* **2021**, *11*, 1081. [CrossRef]
- Rana, J.C.; Sharma, T.R.; Tyagi, R.K.; Chahota, R.K.; Gautam, N.K.; Singh, M.; Ojha, S.N. Characterization of 4274 Accessions of Common Bean (*Phaseolus vulgaris* L.) Germplasm Conserved in The Indian Gene Bank for Phenological, Morphological and Agricultural Traits. *Euphytica* 2015, 205, 441–457. [CrossRef]
- 65. Kaur, S.; Bains, T.S.; Singh, P. Creating Variability Through Interspecific Hybridization And Its Utilization For Genetic Improvement In Mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek]. *J. Appl. Nat. Sci.* **2017**, *9*, 1101–1106. [CrossRef]
- 66. Razzaque, M.A.; Haque, M.M.; Rahman, M.M.; Bazzaz, M.M.; Khan, M.S.A. Screening of Mungbean (*Vigna radiata* L. Wilczek) Genotypes under Nutrient Stress in Soil. *Bangladesh J. Agr. Res.* 2016, 41, 377–386. [CrossRef]
- 67. Mehandi, S.; Singh, I.P.; Bohra, A.; Singh, C.M. Multivariate analysis in green gram [*Vigna radiata* (L.) Wilczek]. *Legume Res.* 2015, 38, 758–762.
- 68. Parihar, R.A.; Agrawal, P.; Sharma, D.J.; Minz, M.G. Character association and path analysis studies on seed yield and its yield attributing traits in mungbean (*Vigna radiata* (L.) Wilczek). *J. Pharm. Phytopharm.* **2018**, *7*, 2148–2150.
- Sheetal, R.; Patel, K.K.; Hitiksha, K.; Parmar. Genetic Variability, Correlation and Path Analysis for Seed Yield and Its Components in Green Gram [*Vigna radiata* (L.) Wilczek]. *Bioscan* 2014, 9, 1847–1852.
- Hemavathy, A.T.; Shunmugavalli, N.; Anand, G. Genetic variability, correlation and path co-efficient studies on yield and its components in mungbean [*Vigna radiata* (L.) Wilczek]. *Legum. Res.* 2015, 38, 442–446. [CrossRef]
- Ramachandra, P.; Lavanya, G.R. Variability, Heritability Genetic Advance and Correlation Coefficients for Yield Component Characters and Seed Yield in Green gram [*Vigna radiata* (L.) Wilczek]. J. Pharm. Phytochem. 2017, 6, 1202–1205.
- 72. Bhandari, H.R.; Bhanu, A.N.; Srivastava, K.; Singh, M.N.; Shreya, I. Assessment of Genetic Diversity in Crop Plants—An Overview. *Adv. Plants Agric. Res.* 2017, 7, 00255.
- 73. Olivoto, T.; Lúcio, A.D. Metan: An R package for multi-environment trial analysis. *Methods Ecol. Evol.* **2020**, *11*, 783–789. [CrossRef]
- 74. Olivoto, T.; Lúcio, A.D.; da Silva, J.A.; Sari, B.G.; Diel, M.I. Mean Performance and Stability in Multi-Environment Trials II: Selection Based on Multiple Traits. *J. Agron.* **2019**, *111*, 2961–2969. [CrossRef]
- 75. Black, C.A. Methods of Soil Analysis Part 1. Agronomy Monograph 9; ASA Madison: Madison, WI, USA, 1965.
- 76. Piper, C.S. Soil and Plant Analysis; Adelaide University Press: Adelaide, Australia, 2019.
- 77. Page, A.L.; Miller, R.H.; Keeney, D.R. Methods of Soil Analysis, Part 2, 2nd ed.; American Society of America: Madison, WI, USA, 1982.
- Bremner, J.M.; Mulvaney, C.S. Methods of Soil Analysis, Part 2: Chemical and Microbiological Properties; American Society of America: Madison, WI, USA, 1982; pp. 595–624.
- 79. Fox, R.L.; Olson, R.A.; Rhoades, H.F. Evaluating the Sulfur Status of Soil by Plants and Soil Tests. *Soil Sci. Am. Proc.* **1964**, 28, 243–246. [CrossRef]
- Lindsay, W.L.; Norvell, W.A. Development of a DPTA soil test for zinc, iron, manganese and copper. Soil Sci. Am. J. 1978, 42, 421–428. [CrossRef]
- Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI). Krishi Projuktir Hatboi (Handbook on Agro-Technology), 8th ed.; Bangladesh Agricultural Research Institute: Gazipur, Bangladesh, 2019; pp. 74–76.
- 82. IBPGR. Descriptors for Mung Bean (Vigna radiata L.); International Board for Plant Genetic Resources: Rome, Italy, 1980.
- 83. Bisht, I.; Mahajan, R.; Patel, D. The Use of Characterization Data to Establish the Indian Mungbean Core Collection and Assessment of genetic Diversity. *Genet. Resour. Crop Evol.* **1998**, *45*, 127–133. [CrossRef]
- Babar, M.A.; Reynolds, M.P.; Van Ginkel, M.; Klatt, A.R.; Raun, W.R.; Stone, M.L. Spectral Reflectance to Estimate Genetic Variation for in-Season Biomass, Leaf Chlorophyll. J. Agron. 2006, 91, 2061–2069.
- 85. Sarker, U.; Iqbal, M.A.; Hossain, M.N.; Oba, S.; Ercisli, S.; Muresan, C.C.; Marc, R.A. Colorant Pigments, Nutrients, Bioactive Components, and Antiradical Potential of Danta Leaves (*Amaranthus lividus*). *Antioxidants* **2022**, *11*, 1206. [CrossRef]
- Sarker, U.; Hossain, M.N.; Oba, S.; Ercisli, S.; Marc, R.A.; Golokhvast, K.S. Salinity Stress Ameliorates Pigments, Minerals, Polyphenolic Profiles, and Antiradical Capacity in Lalshak. *Antioxidants* 2023, 12, 173. [CrossRef]
- Prodhan, M.M.; Sarker, U.; Hoque, M.A.; Biswas, M.S.; Ercisli, S.; Assouguem, A.; Ullah, R.; Almutairi, M.H.; Mohamed, H.R.H.; Najda, A. Foliar Application of GA3 Stimulates Seed Production in Cauliflower. *Agronomy* 2022, 12, 1394. [CrossRef]
- Azad, A.K.; Sarker, U.; Ercisli, S.; Assouguem, A.; Ullah, R.; Almeer, R.; Sayed, A.A.; Peluso, I. Evaluation of Combining Ability and Heterosis of Popular Restorer and Male Sterile Lines for the Development of Superior Rice Hybrids. *Agronomy* 2022, 12, 965. [CrossRef]

- 89. Hasan, M.J.; Kulsum, U.M.; Majumder, R.R.; Sarker, U. Genotypic variability for grain quality attributes in restorer lines of hybrid rice. *Genetika* 2020, *52*, 973–989. [CrossRef]
- Hossain, M.N.; Sarker, U.; Raihan, M.S.; Al-Huqail, A.A.; Siddiqui, M.H.; Oba, S. Influence of Salinity Stress on Color Parameters, Leaf Pigmentation, Polyphenol and Flavonoid Contents, and Antioxidant Activity of Amaranthus lividus Leafy Vegetables. *Molecules* 2022, 27, 1821. [CrossRef]
- Charrad, M.; Ghazzali, N.; Boiteau, V.; Niknafs, A. NbClust Package for Determining the Best Number of Clusters. J. Stat. Softw. 2014, 61, 1–36. [CrossRef]
- 92. R Core Team. *R: A Language and Environment for Statistical Computing, Version 4.1.3;* R Foundation for Statistical Computing: Vienna, Austria, 2020.
- 93. Kassambara, A.; Mundt, F. Factoextra: Extract and Visualize the Results of Multivariate Data Analyses; R Foundation for Statistical Computing: Vienna, Austria, 2019.
- 94. Wickham, H.; Chang, W.; Henry, L.; Pedersen, T.L.; Takahashi, K.; Wilke, C.; Woo, K.; Yutani, H.; Dunnington, D. RStudio Ggplot2: Create Elegant Data Visualisations Using the Grammar of Graphics. *R Package Version* **2022**, *3*, 233.
- 95. Murtagh, F.; Pierre, L. Ward's hierarchical clustering method: Clustering criterion and agglomerative algorithm. *arXiv* 2011, arXiv:1111.6285.
- 96. Maechler, M.; Rousseeuw, P.; Struyf, A.; Hubert, M.; Hornik, K.; Studer, M.; Roudier, P.; Gonzalez, J.; Kozlowski, K.; Schubert, E.; et al. *Cluster: Cluster Analysis Basics and Extensions*; R Foundation for Statistical Computing: Vienna, Austria, 2019.
- 97. Kolde, R.; Kolde, M.R. Package 'pheatmap'. R Package 2018, 1, 1–33.
- Peterson, B.G.; Carl, P.; Boudt, K.; Bennett, R.; Ulrich, J.; Zivot, E.; Cornilly, D.; Hung, E.; Lestel, M.; Balkissoon, K.; et al. Package 'performance analytics. *R Team Coop.* 2018, 3, 13–14.

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.